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Abstract

In this thesis we examine the e�ect of foreign exchange interventions in small

open economy, focusing on the Czech experience. In the �rst part we model

volatility development before and after the intervention using GARCH model.

In the second part we estimate relationship between macroeconomical variables

using vector autoregressive model. In this part we estimate impulse response

function of exchange rate and in�ation. In second part of VAR modeling we

provide counterfactual analysis, which compare actual development of variables

with alternative scenario in which the interventions would not happen .

Our results suggest that the interventions is associated with few months delayed

decrease in volatility. Base on scenario analysis the interventions increased in-

�ation by approximately 1.5 % and without the intervention the economy would

in de�ation around −1% nowadays.
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Proposed Topic:

The Effects of Foreign Exchange Interventions in a Small Open Economy: The Case of the Czech Republic in a
World Context.

Motivation:

Inflation targeting as a central bank policy framework has been widely adopted in both developed and emerging

economies. In period before the Great recession, central banks were mostly successful to achieve the inflation

target using only conventional monetary policy tools. However, under some circumstances conventional

monetary policy tools may prove insufficient to achieve the central bank’s objective.

Unconventional monetary policy tools in form of foreign exchange interventions have been used by several

countries in recent years: Switzerland, Israel and the Czech Republic. The core part of this thesis will analyze

impacts of the Czech interventions from 2013.

There was strong discussion regarding justification of the interventions. Defenders of the interventions claimed

that deflation was a serious threat and thus there was a need for this kind of intervention. It should also promote

economic growth and employment, by boasting consumer spending. On the other side the unexpected

depreciation could harm Czech industry and consumers and increase price of imports. On top of that, foreign

exchange interventions can be risky in that they can undermine a central bank's credibility.

However, in the public debate there was lack of quantitative analysis and whole discussion was mostly

ideological. For this reason, I will perform rigorous empirical study to evaluate effect of the FX interventions in the

Czech Republic to evaluate effects of this policy on the volatility and key macroeconomic variables.

Research Questions:

1. Is effect of the FX interventions in small open economies on the FX rate volatility significant?

2. Do the Czech interventions have similar effects as Swiss and Israeli interventions?

3. Is there significant impact of the interventions on the key macroeconomic variables (GDP, price level,

unemployment)?

Methodology:

The research will be conducted as follows. In the first part, I will undertake literature review focusing on the

foreign exchange interventions in small open economies. Aim of this part is to summarize result of previous

research and provide a comparison of empirical studies.
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Chapter 1

Introduction

In�ation targeting as a central bank policy framework has been widely adopted

in both developed and emerging economies. In period before the Great reces-

sion, central banks was mostly successful to achieve the in�ation target using

only conventional monetary policy tools. However, under some circumstances

conventional monetary policy tools may prove insu�cient to achieve the cen-

tral bank's objective. Unconventional monetary policy tools, in form of foreign

exchange interventions have been used by several countries in recent years:

Switzerland, Israel and the Czech Republic. The core part of this paper will

analyze impacts of the Czech interventions from 2013.

There was strong discussion regarding justi�cation of the interventions. De-

fenders of the interventions claimed that de�ation is a serious threat and thus

there was a need for this kind of intervention. It should also promote economic

growth and employment, by boasting consumer spending. On the other side

the unexpected depreciation could harm Czech industry and increase price of

imports. On top of that, foreign exchange interventions can be risky in that

they can undermine a central bank's credibility.

However, in the public debate there was lack of quantitative analysis and

whole discussion was mostly ideological. For this reason, I will perform rig-

orous empirical study to evaluate e�ect of the foreign exchange interventions

in the Czech Republic to evaluate e�ects of this policy on the volatility and

key macroeconomic variables.

The thesis is structured as follows:
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The second chapter provides introduction to the Monetary Policy During Cri-

sis. In this chapter we will go brie�y through conventional monetary policies

and than proceed to the Zero lower bound problem. The solution of the ZLB

are unconventional measures which are extensively discussed in this chapter,

including literature review and some thoughts on their e�ectiveness.

Next chapter go directly to introduction of foreign exchange intervention

in the Czech Republic. This chapter provides important insight on economical

background prior the intervention and review �rst empirical studies on this

topic.

The following chapter theoretical introduce volatility modeling area. In

this chapter we describe and compare the most prominent volatility models

and discuss some empirical studies, which use this models in practice. In the

last chapter, there is de�ne step by step solution of the volatility estimation.

The fourth chapter is one of the core part of this thesis as it includes volatility

modeling on Czech and Swiss data. The chapter begins with data description

continuing with GARCH modeling and partial conclusion after this part.

The next part of our research estimate e�ect of intervention of macroe-

conomic variables using vector autoregressive models. Aim if this part is to

estimate impulse response function of exchange rate and in�ation. In this part

we will also conduct couterfactual analysis to capture impact of the interven-

tion.

The last chapter concludes and provides �nal thoughts and main results.

Chapter 2

Monetary Policy During Crisis

2.1 Conventional measures

In�ation targeting has been increasingly popular monetary policy regime used

by central banks for maintain price level increases in certain level or a speci�c

range. Usually mentioned advantages of this policy are price stability, trans-

parency of central bank decisions and tendency to have lower and more stable

in�ation compared to other monetary policy regimes. (Williams 2014)

This approach, �rstly adopted by New Zealand in 1989, has been mostly suc-

cessful and soon accepted by many other countries. Nowadays more than 20

central bank's target in�ation around 2% level, along with most important

economies including Eurozone, UK and US FED which �nally o�cially joined

2% in�ation target in early 2012. (Reuters 2012)

The most important conventional instruments of monetary policies are ma-

nipulations with the short-term interest rate, which are implemented by open

market operations. Central banks buy or sell government securities on the mar-

ket to manipulated short term interest rate and thus indirectly control money

supply and in�ation in economy.

Taylor rule is overall accepted policy guideline, that recommends optimal tar-

get interest rate based on in�ation and unemployment gap. Simple backward

looking version of this rule looks like this: (SF FED 2011)
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Targetrate = 1 + 1.5 ∗ Inflation− 1 ∗ Unemploymentgap

However in practice banks are forced to use so called forward-looking Tay-

lor rule. This rule use rather prediction of in�ation and unemployment gap,

instead their current values, which are not as relevant for monetary policy.

These conventional measures have worked well up until the Great Recession

in late 2000s. Afterwards, target interest rate recommended by Taylor rule

get into negative numbers for several countries. These policy rules could not

been met because there is a lower bound for interest rate, which limited further

power of central banks and thus new unconventional measures were needed to

ful�ll the in�ation target and boost economy.

2.2 Zero lower bound problem

The Zero lower bound problem occurs when banks are below in�ation target

and aim to lower the short-term nominal interest rates, but faces a hindrance

when the interest rate reaches or nears zero, and cannot lower it further. The

central bank would prefer to lower the interest rate even more to stabilize the

economy, but cannot do so not only because the interest cannot get signi�-

cantly lower than zero. Recently, in several European countries central banks

interest rates moved slightly below zero. However, this is limited by the fact,

that from some point it became for banks more advantageous to hold cash then

to deposit in CB accounts.

US were one of the �rst countries that hit zero lower bound. Soon after erup-

tion of the Financial crisis Federal funds rate dropped close to zero and since

then in has remained on the zero lower bound. (FRED)

Shortly after US, also Bank of England and ECB`s key interest rates dropped

close to zero. Nowadays ECB maintain record low interest rates at 0.05% level

and deposit interest rate in negative numbers - currently at - 0.20% as of

September 2014 (ECB 2015)
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Figure 2.1: Federal Fed Rate

2.3 Literature on Zero Lower Bound

First modern literature on ZLB occurred in late 1990s after Japan de�ation in

early 1990s, which accelerated academic discussion of the topic. Since the key

overnight interest rates have been very close to the zero lower bound since the

�nancial crisis of 2008, economists have taken nowadays a renewed interest in

studying how economies function when interest rates are zero.

One of the �rst mention of this problem appeared in famous Krugman`s ar-

ticle 'It`s Baaack: Japan's Slump and the Return of the Liquidity trap' (1998).

He emphasizes the problem of liquidity trap �by his prediction it can happen

not only in Japan but also in Europe (mentioning record low interest rates in

Germany). Krugman strongly criticize Japan government for lack of e�ort and

stated there is a conceptual problem in their policy decision making.

That academics discussion is soon followed by couple of authors �McCallum

and Svensson, who �rstly suggest depreciation and currency intervention as a

cure for liquidity trap.

McCallum (2000) discussed theoretical issues regarding the possibility of the

zero lower bound. From the perspective of policy makers there is still a route

for monetary action even if short run interest rates are close to zero. The way

is to open and boost foreign trade of goods and securities, by adjusting depre-
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ciation of exchange rate.

Svensson (2001) �rstly theoretically discuss problem of liquidity trap and de-


[…]


are insigni�cant for lags 1-11. Our estimates imply only minor dependence in

12th lag.
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Figure 5.5: ARCH test FX rate

For the FX rate our test shows the best result. The residuals are centered

around zero with constant volatility. Again the distribuion is close to normal

distribution, with higher curtosis. (leptocurtic distribution]

All ACF and PCF between lag 1-12 are absolutely insigni�cant.

5.9 Counterfactual Analysis

In the second part of VAR modeling we decided to conduct coounterfactual

analysis, which could provide use interesting insight about e�ect of interven-

tions.

Aim of this part is to predict VAR model using pre-intervention data ahead

into future and compare with actual development. The trick is we predict from

the last data before intervention, so we simulate alternative scenario which

would happen in case there would not be any intervention. Then we can com-

pare this prediction with real value of variables after intervention, which can

show us the e�ects of intervention.

5.9.1 Model Speci�cation

For purpose of contractual analysis we use still the same model as before:

Our estimated VAR model has the following speci�cation
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Yt = Ct +

p∑
i=1

AiYt−i +BXt + et

where Yt is the endogenous variables vector, Ct is the vector of constants (in-

tercepts), et is a vector of residual terms (should be white noise], Ai, ..., Ai−p

are matrices that contains all the coe�cients re�ecting relationships between

endogenous and exogenous variables, t is time and i = 1, ..., p shows number of

lags.

Yt = [gdpt, cpit, fxt]

Xt = [gdpEurt, CommodIndext]

The di�erence is, that now we have use only �rst 176 observations of all

endogenous variables with aim to predict them 14 periods ahead (from October

2013 to December 2014). Also we get rid of PRIBOR variable. The reason is

following. Including PRIBOR in the model would cause us problem in counter-

factual prediction, because is will go below zero in predicted period and if would

a�ect prediction of other variables. From this reason the best solution is not

to use PRIBOR in the model.

In order to predict VAR we need the exogenous variables "prediction" - in

this case we are able to use their actual value (we conduct ex post prediction

for period in past).

5.9.2 Estimation Results

GDP scenario analysis provides surprising results. Actual GDP is actual higher

then VAR prediction only few months after intervention. We would expect op-

posite - based on economics theory, expansionary monetary policy is usually

associate with delayed accelerated GDP growth. However the opposite is true

by our model. The explanation could be that currency depreciation increased

future in�ation expectation and this stimulated purchasing of (mainly) im-

ported goods before price increase.

In the long term we are not able to observe e�ect of the intervention on

GDP. One of the possible reasons could be a fact that monetary policy is not

the only determinant of GDP growth. Economical power is more strongly
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a�ected with �scal policies - stimulus policies, tax changes etc. And some of

these coincide witch the currency intervention and thus it is di�cult to separate

e�ect and �nd some causality. The other determinant which in�uence GDP are

EU subsidiaries, business cycle shift (end of recession and economical boom)

and investors expectations. However, these variable are not possible to easily

measure and include in our model. On the other hand the model was able

to correctly capture future GDP trend. In our model it is explained mainly

by external variables, especially GDP growth in the Euro area which strongly

in�uence Czech economy.

Figure 5.6: GDP Scenario Analysis

Figure 5.7: CPI Scenario Analysis
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Scenario analysis for CPI in�ation shows us more interesting insights. The

prediction documents that in scenario without intervention the in�ation would

go below zero to -1 % value. This is in line with our expectations as well as

witch CNB estimates.

Thus our result suggest, the intervention was successful in preventing the

de�ation and keeping in�ation levels above zero.

5.9.3 Model Diagnostic

Diagnostic of the models can be conduct by two methods. Firstly we can use

con�dence intervals of our prediction, to test signi�cance of our results...

5.9.4 Interpretation of Results

After estimating contractual analysis we can conclude that positive e�ect on

GDP was observable shortly after the intervention, which was probably driven

by stimulation of consumer goods purchases due expectation of future in�a-

tion. Another interesting fact is that due interconnection of Czech and Euro

area economies we are able to predict future upsurge of domestic GDP from

European macro variables.

Regarding in�ation our expectations are supported with the model, and the

intervention made approximately one percentage point di�erence in in�ation.
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Conclusion

Based on literature consensus, unconventional measures are needed to overcome

a zero lower bound problem. The best tool for large economies is a quantita-

tive easing while for a small open economy the foreign exchange intervention

is considered by many economists as the most convenient solution . Aim of

this thesis is to comprehensively assess the e�ects of the intervention mainly

in Czech Republic and compare it with Switzerland. This empirical study is

composed from two parts � GARCH modeling to capture volatility changes

and VAR models to estimate e�ect on GDP and in�ation.

After conducting volatility modeling using GARCH, we can conclude the

intervention in both countries resulted in temporary volatility decrease, which

was several months delayed after the beginning of intervention. In Czech Re-

public volatility increased again to pre-intervention level since August 2014,

when Czech National Bank inform it will hold their commitment at least till

2016. Generally lower volatility is bene�cial for companies involved in interna-

tional trade. However, this was complicated by the fact, that most of companies

were hedged so we can hardly estimate the e�ect of volatility change on real

economy.

The second part of empirical analysis involves vector autoregressive model-

ing. Simple VAR-X model with 6 variables and provide with some interesting

insights. We can prove the intervention had statistically signi�cant e�ect on

in�ation. Based on scenario analysis we can conclude that without interven-

tion, we would and up in 1 % de�ation in late 2014. This is also the only

signi�cant result of VAR modeling. We are not able to prove any signi�cant
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e�ect on GDP. The reason is that it is in�uenced by many other factors, not

only monetary policy.

Finally we can say the intervention in Czech Republic ful�lled its main aim

� prevent the economy from entering the de�ation and help the central bank

to get closer to their in�ation target. Regarding e�ect on real economy there

are mainly short term e�ects and at the moment we are not able to �nd proof of

long term positive e�ects. However there is still place for future research with

more recent or di�erent methods, which can provide us with new important

insights and results.
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