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Na diplomové práci je sympatická snaha otestovat nabyté poznatky z oboru ekonometrie na aktuálním
tématu, o „kterém se hodně hovoří“ a které je příslibem zajímavé konfrontace obdržených výsledků
s probíhající veřejnou diskuzí. Problematika devizových intervencí tuto výzvu bezesporu naplňuje. Je
zajímavé sledovat, do jaké míry autor naplňuje svůj záměr (viz str. 1) „dodat do veřejné debaty, jež je
převážně ideologická, více kvantitativní analýzy“.

Po formální stránce lze práci obtížně co vytknout. Má jasně vymezené zadání a logickou strukturu,
ekonometrické pasáže jsou prezentovány velmi přehledným způsobem. Angličtina je na dobré úrovni
s citem pro pregnantní vyjadřování, ke čtivosti práce přispívá i její grafická úprava. Celkově tak práce
působí velmi svědomitým dojmem. Určitý schematismus a sklon ke zkratkovitému vyjadřování by bylo
možné vytknout přehledovým pasážím o kvantitativním uvolňování či shrnutí české debaty o
devizových intervencích ČNB. Toto však není těžiště práce.

Při obhajobě diplomové práce by se autor mohl zaměřit na následující otázky.

• V pasáži, která se zabývá modelováním volatility, je testováno, jaký dopad měly devizové
intervence na volatilitu kurzu české koruny. Toto však bylo zcela okrajové téma v debatě o
intervencích. Je to i pochopitelné, neboť, jak sám autor uvádí na str. 25 v tabulce 4.1, se
oscilace kurzu koruny pohybovaly před intervencemi ve velmi úzkém koridoru, menším než je
úzké fluktuační rozpětí ERM II ±2¼ %. S takovýmito povolenými fluktuacemi běžně operují
pevné kurzové režimy. Spatřovat proto nějaký přínos intervencí v ještě větším omezení
kurzové volatility je proto dost diskutabilní.

• Zajímavé podněty k diskuzi nabízí i druhá část. Jejím hlavním výstupem je porovnání
skutečného vývoje HDP a CPI s hypotetickým scénářem na bázi vektorové autoregrese, který
má simulovat hypotetický vývoj v případě, že by se ČNB k intervencím neuchýlila. Kdyby však
byl autor konzistencí se svým modelovým uvažováním, musel by patrně zaujmout kritický
postoj k intervencím. Jeho modelová predikce totiž nesignalizuje riziko deflace
v ekonomickém slova smyslu. Tedy zhoubnou spirálu deflace a hospodářské deprese.
Samotný pokles cen je deflací pouze v technickém, nikoli ekonomickém slova smyslu.

• Název práce sice inzeruje zasazení problematicky devizových intervencí ČNB do světového
kontextu, fakticky se však omezuje na srovnání se Švýcarském. Zde by se dalo práci
vytknout, že opomenula zdůraznit jeden zásadní rozdíl v motivacích centrálních bank České
republiky a Švýcarska. Zatímco švýcarské intervence byly klasickou otázkou boje proti
zhoubně posilujícímu kurzu, v případě českých intervencí byla použita logika jakési měnové
války, usilující léčit pomocí slabšího kurzu ochablou domácí poptávku.

Celkově lze shrnout, že autor prokázal schopnost předložit ucelený a konzistentní výstup, který
splňuje požadavky, jež jsou kladeny na diplomovou práci, na vysoké odborné úrovni. Na tomto
základě doporučuji hodnocení Výborn ě.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.
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Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě